

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Filipa 11. (Telefon Nr. 396).

Prenumerata miesięczna: z odsyłką 2 K., bez odsyłki 1 K 60 h., zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2/3 szyl., 70 ct. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h., z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru 8 h.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków. Konto czekowe Nr 34.095.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dział inseratowy: Kraków, ul. Marka 21. Telef. Nr. 754).

## Ogłoszenia (Inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halery, następnie po 10 hal. — Nadstawo od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal., śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. za każdy raz. — Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzempl. dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzempl. dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

## „Przewielebnie strapiony“.

Duży lament wszczął „Czas“ z powodu rezolucyj wieceu akademickiego, która obchód rocznicy grunwaldzkiej przegranej widzieć nie zakrystyańskim, lecz świeckim, która nie chce uczestniczyć w zebraniu od Puzyny zezwoleń, która na tyle zna historię, że wie, iż raubritterstwo krzyżackie krzewiło się pod protekcją „kochającego Polaków“ Rzymu...

Graf Wodzicki-Rydziński w manifestie swoim wywołał, iż nie trzeba obchodu, przypominającego czyn wielki, lecz tylko za spokój dusz poległych — żałobne nabożeństwo... To się podobało „Czasowi“! Odwrócić myśl od błysku hardych mieczów, które w płat cięły czarne krzyże i skurczyć się w kłucie kościelnej i pacierz tam odklepać... Boleje „Czas“ tembardziej nad młodzieżą krakowską, i zawstydzają ją (sic!) tem, że wszechznana tutejsza pieczętuje się świętym Stanisławem, z którego świętością... oświetlona tak niezbitnie dzięki pracy prof. Wojciechowskiego — nie licuje — o zgrozo — antyklerykalna rezolucja młodzieży...

Aż nadto wątpimy, by ten stanisławowski argument wstrząsnął nią jej sumieniem! Radzimy raczej klerykałom, aby tej postaci biskupa nie poruszali.

Załamuje też „Czas“ ręce nad fatalnymi przyszłymi skutkami antyklerykalnego stanowiska młodzieży, nad jej rzekomo zagrożoną(!) moralnością. Licha, nędzna tartiuferia: oto ten pobożny „Czas“ - moralizator wartykułach sztyldowych, w kąciaku swego kramu w inseratach — taki np. (vide nr 211) dla swych sodalisów podaje rajfureczy anonisik, pochodzący od berlińskiego dostawcy niby-mięsów dla ex-utrzymanek i ex-półdziewicz, pragnących pokrycia swej przeszłości:

24-letnia sierota, blondynka, świeża, ładna, mieszkająca przy ciotce, ma 100.000 posagu w gotówce, pragnie odpowiednio wyjść za mąż. Tylko panowie, szybko się decydujący (choćby bez majątku) zechcą się zgłosić.

Rozumię się, iż za podobny brudny anonis w bród zgarnia się pruskie marki i pisze się potem o... „demoralizowaniu“ dzieci przez nas, że w święcie Pierwszego Maja udział biorą.

W maju dzieci powinny czytać „Wykład Godzinek o niepokalanem poczęciu“, które obok świeżej blondynki — w formie starego inseratu reklamuje pobożny „Czas“.

Nie odbiegliśmy tu zbytnio od tematu, gdyż udziału dziatwy robotniczej w pochodzie pierwszo-majowym wzburił „Czas“ niemniej od omawianej przez nas rezolucji akademickiej i w tymże samym arty-

kule „Smutne objawy“ (Nr 213 „Czasu“) został przez „Czas“ oplakany.

Konkludujemy: radosnym jest objawem, że młodzież akademicka otrząsa się nareszcie z więzów klerykałizmu, spuścizny nie Polskiej kulturalnej, potężnej, chroniącej Aryan, odpięającej uroszczenia Rzymu, ale Polskiej jezuickiej, pijackiej, saskiej, Polski w nierządzie ginącej.

I pięknym jest objawem widok dzieci robotniczych, istot w wiosnie życia, gdy przygotowują się pod okiem ojców w dniu święta wiosny myśleć o lepszym jutrze dla wydziedziczonych, myśleć o swym człowieczeństwie, zduszonym pod kruszcową skorupą kapitału!

## Pierwszy socjalista w parlamencie hiszpańskim.

Telegramy doniosły z Hiszpanii, iż po raz pierwszy został do kortexów (tak nazywa się parlament hiszpański) wybrany socjalista. Jest nim tow. Pablo Iglesias, redaktor tygodnika „El Socialista“ oraz przywódca ruchu socjalistycznego; zdobył on mandat w stolicy Hiszpanii w Madrycie. Światne to zwycięstwo ogromne znaczenie ma dla tamtejszego ruchu socjalistycznego, szczególnie jeżeli uwzględnimy trudne warunki, w jakich socjalizm tam się znajduje. Trudności, na jakie natrafia ruch socjalistyczny, są trzy: wszechwładne panowanie klerykałizmu, radykalny ruch burżuazyjny: republikańizm, oraz zakorzeniony wśród mas robotniczych jeszcze przez Bakunina, anarchizm wrogo usposobiony dla akcji parlamentarnej. Klerykałizm już od wieków w Hiszpanii zrobił sobie potężną twierdzę, święcą tryumfy strasznej inkwizycją hiszpańską, która wygasała dopiero w pierwszej połowie XIX. wieku! Klerykałizm ten doprowadził Hiszpanię do ruiny; pozbawił ją całego szeregu kolonij, sfanatyzował ludność dzięki niesłychanemu rozszerzeniu się klasztorów, udaremnił wszelki rozwój przemysłu, sam uprawiając w klasztorach zakładach filantropijnych szalony wyzysk sierot zatrudnionych robotami pończoch i innych rzeczy. To też Hiszpania jest obrazem nędzy, analfabetyzmu i klerykałizmu ludności, wobec której Galicja jest istnym rajem. Rządy klerykałne brutalną siłą i reakcyjnym systemem wyborczym gniołły wszelki ruch robotniczy. Nie też dziwnego, iż wywołało to nawet wśród burżuazyjny pewien odruch opozycyjny i wpłynęło na utworzenie się partii republikańskiej, która gromadząc żywioły radykalne, konkuruje z partią socjalistyczną. Największą jednak przeszkodą dla ruchu socjalistycznego są tendencje anarchistyczne wśród

mas robotniczych, szczególnie silne w Barcelonie.

Mimo to jednak w ostatnich czasach zaczęła się coraz silniej rozwijać hiszpańska partya socjalistyczna. Niestrudzonym jej działaczem i agitatorom jest sędziwy towarzysz Iglesias, który od 25 lat stoi na czele partyi i reprezentuje ją od r. 1889 na międzynarodowych kongresach socjalistycznych. Został on obecnie wybrany do parlamentu z Madrytu. Tu, w stolicy państwa, republikańskie i socjaliści zawarli kompromis wyborczy i zwyciężyli uzyskawszy 11 tysięcy głosów.

Wybory ostatnie do kortexów dały ogółem większość liberalną; wybranych zostało: 104 konserwatystów, 230 liberalów, 45 republikanów, 1 socjalista, oraz po kilkanastu klerykałistów i Katalończyków.

Prasa hiszpańska wszystkich stronnictw jako fakt znamienny dla tych wyborów podnosi wejście pierwszego socjalisty do parlamentu, co świadczy o wzroście partyi socjalistycznej w Madrycie.

## Z komisji parlamentarnych.

Wiedeń, 13 maja.

### Ubezpieczenie społeczne.

Komisya dla ubezpieczenia społecznego przeprowadziła wczoraj dyskusję nad zasadniczymi podstawami ubezpieczenia społecznego, w szczególności co do utworzenia urzędów powiatowych. W ciągu dyskusyi, w której brało udział wielu członków komisyi, oświadczył szef sekcji Wolf, iż rząd obstaje przy tej organizacji powiatowej.

Poseł Licht zgłosił wniosek co do organizacji ubezpieczenia społecznego na wzór państwa niemieckiego.

Komisya znaczną większością oświadczyła się za zasadą organizacji powiatowych i poleciła subkomitetowi, aby dotyczące paragrafy od 16—38 wziął pod obrady, a następnie plenum komisyi przedłożył do uchwały.

Wniosek posła Lichta odesłano do subkomitetu.

### Przeciw drożyznie mieszkaniowej.

Wybrany przez komisję drożyznianą subkomitet opieki mieszkaniowej uchwalił wczoraj podług referatu posła dra Adolfa Grossa projekt ustawy o utworzeniu funduszu opieki mieszkaniowej. Do tego funduszu, który ma pozostawać pod administracją ministerstwa robót publicznych, będzie państwo dopłacało rocznie po 6 milionów koron od roku 1910 do 1919. Ma się z niego udzielać bezpośrednich pożyczek najwyżej po 4%, oraz obejmować gwarancje za pożyczki gdzieindziej podjęte. Pośrednich i bezpośrednich pożyczek ma się udzielać za ubezpieczeniem hipotecznym do maksymalnej

wysokości 90% wartości. Jako małe mieszkania oznaczone są mieszkania nie mające więcej jak dwa pokoje i kuchnię wraz z ubikacyami ubocznymi. W ministerstwie robót publicznych utworzona będzie przyboczna rada mieszkaniowa, w większych miastach będą powoływane lokalne komisye mieszkaniowe.

### Komisya finansowa

obradowała wczoraj nad projektem ustawy o podwyższeniu podatku osobisto-dochodowego.

Poseł Hruban (czeski klerykał) krytykował plan finansowy rządu i zarzucił mu brak zająć się sakacją finansów krajowych.

### Komisya budżetowa

obradowała wczoraj nad budżetem ministerstwa robót publicznych.

Minister dr Ritt w odpowiedzi na pytania oświadczył, że co się tyczy budowy wodnych w Galicji, co do których przytoczono zalety, to może tylko ponownie wskazać na ubolewania godny brak personalu, jednakże i tutaj uczyniono, co tylko było możliwym. Wobec żalów niedostatecznej czynności na polu opieki mieszkaniowej wskazuje minister na brak środków. Zresztą projekt ustawy o podatku budowlanym przewiduje utworzenie państwowego funduszu opieki mieszkaniowej. Minister prosi wkońcu o przyjęcie budżetu swego działu. Następane posiedzenie dnia 18 b. m.

## Rozłam w Unii słowiańskiej.

Według wydanego komunikatu Unia słowiańska odbyła posiedzenie, na którym z ubolewaniem przyjęto do wiadomości wystąpienie z Unii czeskich radykałków.

W sprawie doniesień o niemiecko-czeskich konferencyach ngodowych zawiadomił poseł Udrzal, że chodzi tylko o „nieobowiązujące narady“. Przewodniczący zawiadomił, że klub czeskich agraryuszów po naradzie z komitetem wykonawczym swego stronnictwa przedłożył Unii wnioski co do rozwiązania sprawy narodowościowej w całym państwie.

## Sprawa Breiter-Pattai.

Wiedeń, 13 maja.

Świadkowie prezydenta Patlaia posłowie Pantz i Stözl ogłaszają, że spisali w sprawie z posłem Breiterem protokół, w którym oświadczyli, że odmawiają posłowi Breiterowi kwalifikacji pojedynkowej.

### Breiter „niehonorowy“.

„Korresp. Herzog“ ogłasza następujące informacye: W sprawie honorowej między pre-

UPTON SINCLAIR.

## GIEŁDZIARZE.

55) Jim Hegan należał do ludzi, którzy doszli do majątku metodą, opisywaną przez majora Venable, a więc przez przekupywanie posłów, urzędników i gubernatorów. Kupował przywileje i koncesye za psie pieniądze, a sprzedawał je innym za miliony, organizował na wielką skalę oszustwa i spekulacye i pompował przy ich pomocy publiczność.

I człowiek ten siedział w tej chwili na werendzie swego domu w rozproszonym łagodnie świetle sierpniowego słońca, na tle pełnego rzadkich krzewów i kwiatów ogrodu i pałac z zadowolaniem cygare, opowiadał szczegóły o nowym domu sierot, który ufundował.

Z twarzy jego wiała pogoda i wewnętrzny spokój. Czyżby człowiek ten nie zdawał sobie sprawy z tego, ile bólu i nędzy przysporzyły ludzkości jego oszustwa?

Allan walczył przez chwilę z ogarniającą go przemownie chęcią zakłócenia niezamkniętej pogody tego człowieka. Parło go coś, by stanąć przed nim i rzucić mu pytan kilka, od których pobladłaby może ta twarz spokojnie wesoła, któreby zredce zdołały maskę z tej twarzy i ukazać prawdziwe oblicze tej zagadkowej duszy. Jak też zachowywał się ten człowiek, gdy był sam na sam ze swem sumieniem, jak wów-

czas wyglądał? Czyba musiał mieć chwile świadomości i zwątpienia, chwile słabości! Może stawał przed nim wówczas gromady tych nędzarów, których on zniszczył, na dno nędzy wtrącił. Stawały przed nim i krzyczały mu w twarz słowa prawdy, nienawiści i pogardy. A on pod ich wzrokiem wic się musi i blednął!...

Od osoby Hegana przeszły oczy i myśli Allana na jego córke, Laurę. I ona była, jak ojciec, skryta i dumna. Chętnie byłby Allan dowiedział się od niej, co też ona myśli o kolejach życia ojca. Niepodobna przecież, ażeby wszystko to, co o swym ojcu słyszała, uważała li za napaści niesłuszne i oszczerstwa.

Ta i owa zbrodnia mogła się jej wydać wątpliwą, lecz pewne fakty były zbyt jasne, zbyt przez swą rzeczywistość krzykliwe, ażeby powątpiewać w nie mogła. Czy je usprawiedliwiała, czy też czuła się z tego powodu w głębi duszy nieszczęśliwą? A może to właśnie było powodem jej dumy i tej gorzkiej przyprawy, jaką miały zwykle jej słowa? Ustawiczna paplanina towarzyska była powodem, że Laura odsunęła się zupełnie od matki i poświęciła się w zupełności dobroczynnej działalności wśród ludu. I czyż nie byłaby to właśnie nemezis, która w postaci córki staje dziś przed Jimem Heganem? Nie onaż to jest właśnie sumieniem, przypominającym Heganowi samem swem istnieniem popełnione zbrodnie?

Jim Hegan nie mówił nigdy nic o swych

interesach. Przez te dwa dni, które spędził Allan u Heganów, napróżno usiłował sprowadzić rozmowę na wspomniany temat.

— Pieniądze? — zamruczał pewnego wieczora Hegan. — Nie myślę wcale o pieniądzach. Nie mają dla mnie żadnej wartości.

A więc życie tego człowieka obracało się chyba dlatego tylko naokoło dolara, ażeby przezeń zdobyć potęgę! I naraż całą drogę żywota jego zjawiała się przed oczami Allana, jak przesuwany się obraz za obrazem w panoramie. Rozpoczął swe życie jako służący kancelaryjny. Ale ambicya jego musiała już wówczas sięgać wysoko. I środkiem do tego celu, do zdobycia potęgi, była walka o pieniądze. Cały swój czas, wszystkie siły duchowe poświęcił na zwalczanie swych rywali. Gdy przekupywał władze państwowe, to czynił to dlatego, że i jego rywale tego samego sposobu używali. I może nawet nie uświadamiał sobie istoty tego faktu i może nie zdziwiłby się, gdyby mu był ktoś powiedział, że jest zwykłym oszustem! Przez całe życie pracował i wszystko, co mu w drodze do celu stało na przeszkodzie, deptał i niszczył. I może w czasie tego niszczącego pochodu swego pięścił nieraz nadzieję na dnie duszy, że kiedyś, gdy cel swój osiągnie i nie znajdzie już na swej drodze nikogo, z kimby walczyć musiał, wówczas nadejdzie wreszcie czas, że będzie mógł czynić dobrze.

Dlatego to pewnie ufundował ów dom dla sierot! Lecz całe niebo musi się trząść od homerycznego śmiechu, patrząc na tę lichą komedję pod tytułem: „Jim Hegan i dom dla sierot“!... Jim Hegan, któryby setki domów dla sierot mógł wypełnić po brzegi dziećmi tych, których zrujnował, którym życie skrócił, których do samobójstwa przywiódł!

Takie to myśli krążyły po głowie Allana w domu Heganów i nie dawały mu spokoju. Jim Hegan był mimo wszystko tem, czem zrobiły go warunki. Piękny sen o spokoju i dobroczynności pozostanie pięknym snem, częścią złudą, chimera. Wszakże zawsze znajdzie się świeży rywal, nowy wróg — na polu walki! I dziś właśnie zanosiło się na nową walkę, jak niosła wieść z gmachu przy ulicy Wall Street.

Hegan i Wyman, dwaj najpotężniejsi z potężnych, mieli się zmierzyć, wziąć się mieli za bary. Bez wątpienia walka będzie interesująca! I z całą pewnością przewidywać było można, że będą ją wiodli z całą bezwzględnością, że nie ustąpi z nich żaden, choćby dobro i spokój całego narodu od ich ustąpienia zależały! Walczyć będą ze sobą do upadłego, jak dwa drapieżne zwierzęta, o łup walczące, aż runie jeden z nich, a kłęska jego pociągnie za sobą ruinę, nędzę i lzy setek tysięcy!

Gdy Allan na drugi dzień rano siedział na tarasie hotelu, spostrzegł naraz znajomą twarz.

(Dalszy ciąg nastąpi).



zydentem Pattaiaem a postem Breiterem z góry nie było mowy o załatwieniu sprawy w drodze pojedynku. Posłowie Pantz i Stözlzli...

Odowiedź Breitera.

W tej samej korespondencji poseł Breiter pisze, że zastępcy prezydenta Pattaia posłowie Pantz i Stözlzli, mimo że do godz. 5 po południu na nich czekał, wcale z nim nie mówili...

Wyzwanie świadków.

„Korresp. Herzog“ donosi: Ze względu na protokół, podpisany przez zastępców Pattaia, posłów Pantza i Stözlzla, a kwestyonującą zdolność posła Breitera do satysfakcji...

Sąd honorowy.

Wiedeń. Obustronni sekundanci Breitera i Stözlzla oddali sprawę do rozpatrzenia radzie honorowej. Breiter posłał także wezwanie posłowi Pantzowi...

Przegląd polityczny.

W obronie Finlandyi. W kilku parlamentach europejskich zbierane są podpisy posłów na odezwie do Dumy rosyjskiej...

Odezwa taka kursuje w Londynie, gdzie pod nią zebrano już 163 podpisy, dalej w Berlinie, Brukseli, Amsterdamie.

Nie zaważy ona, rozumie się, tak samo, jak niedawne orzeczenie największych powag w zakresie prawa międzynarodowego...

Cała akcja zatem może być conajwyżej poczytywaną, jako nowy przyczynek do scharakteryzowania wiarołomstwa Rosyi i jako pewien, nieprzychylny dla niej, rozgłos.

Sprawa kretańska zaczyna znowu poruszać opinię polityczną w Europie. Okazyje dało zebranie się kretańskiego zgromadzenia narodowego...

Równocześnie nadchodzą z Konstantynopola wiadomości, że rząd rozkazał zmobilizować flotę i wezwał pod broń dywizję rezydów. W prasie panuje zdanie, że Turcy...

Kometa Halleya.

W miarę zmniejszającej się z każdym dniem odległości komety Halleya od ziemi, rosną w niezmiernem tempie teorye i obliczenia przebywanej przez komety drogi.

Opólnym tematem rozmów o komecie jest troska o ziemię, aby jej przypadkiem kometa nie traciła swym ogonem — oraz pytanie, z jakich gazów ogon ten składać się będzie.

Co się tyczy dokładności daty ukazania się komety, to różni różnie twierdzą. Jedni utrzymują, iż kometa widziana być musi 15 maja...

Popularna broszura o kometach wyszła dziś z druku jako książeczka „Latarni“. Ma ona tytuł „Bicz boży na socyalistów“...

bezpodstawność strachu wywołanego pojawieniem się komety Halleya. Kto chce łatwo a gruntownie dowiedzieć się czegoś naukowego o tem zjawisku...

Z literatury i sztuki.

Obraz Jacka Malczewskiego: „Salome“ wystawiony w krakowskim Pałacu Sztuki, zaciekawia nietylko formą lecz także tematem. Demoniczna postać biblijna...

KRONIKA.

Kraków, 13 maja.

Rozprawa kasacyjna w procesie Borowska-Haecker odbędzie się jutro, w sobotę, w Najwyższym Trybunale w Wiedniu.

Rozprawa kasacyjna będzie jawna. Tow. Emila Haeckera zastępować będzie dr Bernard Hesk.

W jutrzejszym numerze „Naprzodu“ zamieścimy telefoniczne sprawozdanie z tej rozprawy.

Nowiny krakowskie.

Bronzowy odlew pomnika Kościuszki, który stanął na Rynku w Krakowie, oglądali wczoraj członkowie sekcji szkolnej i ekonomicznej krakowskiej Rady miejskiej.

Wrażenie, jakie olbrzymi ten, konny, przewiozienie zamontowany i pod dachem ustawiony pomnik sprawił na obecnych...

Na olbrzymim, prześlicznie modelowanym rumaku postać Kościuszki w generalskim mundurze, na który zwycięzca z pod Racławic...

Cały pomnik wraz z postumentem mierzyć będzie niespełna 14 metrów wysokości, a więc wyższy będzie znacznie od pomnika Mickiewicza...

Dodać należy, że śp. Marconi tworząc pomnik, miał na myśli ustawienie go na Rynku krakowskim, na osi, wiodącej od zachodniej bramy Sukienniczej...

punkt obserwacyjny byłby dla widza z pod pałacu Spiskiego.

Wielki Kraków. Prezydent miasta wystosował przed tygodniem pisma imieniem Rady miejskiej do Rady miasta Podgórze...

Wycieczka do Wieliczki, urządzana staraniem Uniwersytetu ludowego, a zapowiedziana na 14 maja...

Bluro Uniwersytetu ludowego począwszy od dnia 17 maja będzie otwarte od godz. 5—7 po południu.

W sprawie wlotu Hieronymusa, który odbędzie się w sobotę o godz. 6 po południu, zwracają nam uwagę ze strony urządzających...

Statkiem parowym na Bielany jeździć będzie można w czasie Zielonych Świąt. Gości przewozić będą 3 statki: „Kraków“, „Wawel“ i „Goplana“...

Czysty dochód na budowę pomnika Kościuszki.

Z teatru miejskiego komunikują nam: W sobotę bieżącą na afiszu teatru miejskiego spotkają się nazwiska dwóch wielkich autorów świata: Anatola France'a i Marka Twain'a.

Następstwa drożyny mieszkaniowej. Zamieszkałą w Dębałkach przy ul. Małej rodzinę Wąsów wyrzucił gospodarz tego domu na bruk...

Tyfus plamisty w miejskim domu kalek rozszerza się. Wczoraj zaszedł 14 wypadek, mianowicie zachorowała 38 letnia Ksawera Jamisiewicz.

Zagadkowy zamach. Wczoraj wieczorem do mieszkania p. Władysława Kudasiewicza w Podgórzu przy ul. Lwowskiej 1 weszło 4 młodych ludzi...

Policya wdrożyła śledztwo za nimi celem zbadania, co było powodem tego planowanego zamachu.

Pogotowie ratunkowe w miesiącu kwietniu wzywano 537 razy. Pomocy udzielono 293 na stacyi, a 237 było wyjazdów.

Ważne dla W. PP. konduktorów i W. PP. funkcjonaryuszów kolej. Już wyszły z druku nakładem Księgarni J. K. Jakubowskiego W-wy w N. Sączu:

- 1. Instrukcja Nr XX. Przepisy dla służby pociągowej (przez K. Heumana) K 2-
2. Instrukcja Nr XXI. Ogrzewanie wozów osobowych (przez K. Maślankę) K -30
3. Instrukcja Nr XXXIV. O oświetlaniu wozów (przez K. Maślankę) K -30
4. Instrukcja Nr XXXIX. O manipulacji przy przewożeniu osób, pakunków, towarów etc. (przez K. Maślankę) K 1'60
5. Rewizje i ładowanie wozów kolejowych (przez K. Maślankę) K -40

Do nabycia w księgarniach w następujących miastach: Błaża Kubacka i Lang. — Bochnia W. Hillenbrand. — Brody F. West. Jarosław M. Gustowicz, J. Mainhardt. — Kołomyja M. Zyborski. Kraków G. Gebethner i S-ka, S. A. Krzyżanowski, Księgarnia Spółki Wyd. Polskiej, D. E. Friedlein, K. Wojnar, Księgarnia polska, Księgarnia powszechna, J. Maniszewski, G. Seyfarth, Zienkiewicz i Chęciński. — Przemyśl A. Juszyński. — Rzeszów J. Jaroszewski, Diamant. — Sambor G. Niewiadomski. — Stanisławów Staudacher i S-ka, A. Weidenfeld. R. Jasielski. — Strój A. Müller i syn. — Tarnów Z. Jelen, R. Pisz. Wadowice F. Foltin. — Zakopane L. Zwoliński. — Złoczów W. Zucker kandel oraz w nakładowej księgarni J. K. Jakubowskiego W-wy w Nowym Sączu



Repertuar teatru miejskiego. Piątek: „Koncert”. Sobota: „Komedya o człowieku, który zaślubił niemowę”...

Nowiny lwowskie. Żywa pochodnia. Wczoraj rano około godziny 6 w domu pod l. 19 przy ul. Łyczakowskiej...

Zamach samobójczy. Wczoraj po południu przyszła w odwiedziny do pp. Langnerów przebywająca chwilowo we Lwowie...

Demonstracja zlokautowanych robotników budowlanych. Z Przemysła donoszą: Spacer demonstracyjny zlokautowanych murarzy odbył się wczoraj przez główne ulice miasta...

Bezprawne wydalenie dezertera. Z Jarosławia donoszą: W ubiegłym tygodniu odstawiono do granicy rosyjskiej i w ręce sił państwa...

Niestusne obwinienie o szpiegostwo. W grudniu z. r. aresztowano w Wiedniu p. Jana Dembowskiego pod zarzutem szpiegostwa na rzecz dwóch ościennych mocarstw...

Katastrofa na ćwiczeniach wojskowych. Z Wilhelmshafen donoszą: Podczas ćwiczeń wybuchowych dywizji saperów zdarzył się nieszczęśliwy wypadek...

Kobieta profesorem uniwersytetu w Prusach. Pracująca od dłuższego czasu w dziedzinie zoologii przy uniwersytecie w Bonn...

Z czarnego świątka. Towarzyszka Marya Rygiel, znana działaczka socjalistyczna we Włoszech...

cenia, wyzyskiwanie więźniów i o popełnianie na dziewczętach powierzonych ich opiece wyroczeń płciowych...

Sprawa Ewalenki. W amerykańskich gazetach ogłasza tow. W. Burcew, że agent księgarski Ewalenki Artur Lubin...

Katastrofa kolejowa na Kaukazie. Z Tyflisu donoszą: Między stacyami Aibad i Balachany wykołcił się pociąg towarowy...

B. GABRYELSKA, Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole...

Proces hr. Tarnowskiej. We wtorek ukończył dr Diena, obrońca Tarnowskiej, swe przemówienie...

Wywodom wszystkich obrońców Tarnowskiej przysłuchiwała się z jak największą uwagą, ale równocześnie i z chłodnym spokojem...

Jak opowiada lekarz więzienny dr Tommasini, Tarnowska w ostatnich dniach wpadła w rozpacz i bardzo się boi wyroku...

Podczas przemówień innych obrońców Tarnowska zachowywała całą równowagę umysłu, wywodom obrońców przysłuchiwała się z chłodną obojętnością...

Ciekawy ten epizod zauważyło tylko kilka osób, ale sam Naumow, nie posiadając się z radości, opowiadał potem swemu obrońcy: „Pani Tarnowska śmiała się i mówiła do mnie!”...

Rada państwa. Wiedeń, 13 maja. Posiedzenie Izby posłów otwarto o godz. 10 1/2 rano...

Po odczytaniu wpływów zabrał głos poseł Tresicz-Pawicz, żądając otwarcia dyskusji nad odpowiedzią na interpelację ministra obrony krajowej...

Wniosek ten odrzucono, poczem nastąpiła dalsza dyskusja nad reformą regulaminu.

Poseł Bielo Hlawek omawiał braki regulaminu, który przez długi czas paraliżował czynność parlamentu.

Poseł Breiter domagał się wydania ustawy o „incompatibilitas” i omawiał aferę Wetzlera...

Zabrał głos poseł Głabiński, odpierając zarzuty Breitera.

TELEGRAMY z dnia 13 maja. Podróż cesarza do Bośni.

Serajewo. Rada miejska uchwaliła jednoznacznie przeznaczyć 100.000 K na uroczyste przyjęcie cesarza...

Reforma wyborcza w Chorwacji. Zagrzeb. Na wczorajszym posiedzeniu sejmiku ban Tomaszcz podniósł konieczność reformy wyborczej...

Sprawa kreteńska. Konstancyntopol. Rada ministrów obradowała wczoraj nad notą mocarstw opiekujących się Kretą...

Zamach na Finlandyę w Dumie. Petersburg. (Pet. ag. tel.). Na wczorajszym posiedzeniu komisji Dumy dla przedłożenia o Finlandyi oświadczył socjalny demokrat Gegeczkori...

Przeciw zamachowi na Finlandyę. Londyn. 120 członków parlamentu angielskiego, t. j. większa część liberałów i 43 irlandzkich narodowców...

Katastrofa w kopalni. Manchester. Do „Evening Chronicle” donoszą z White-Hawen, że wczoraj wieczorem w tamtejszej kopalni węgla nastąpił wybuch...

Londyn. Dotychczas wydobyto z kopalni w White-Hawen pięć z włok. Wielka ilość wydobywającego się dymu utrudnia akcję ratunkową.

Londyn. Stracono zupełnie nadzieję uratowania zasypanych w kopalni w White-Hawen robotników.

Szczegóły choroby króla angielskiego. Londyn. „Lancet”, czasopismo lekarskie, ogłasza autentyczne informacje o chorobie króla Edwarda...

Katastrofa okrętowa. St. Louis. Wczoraj wieczór utonął na rzece Missisipi parowiec „City Saltito”...

Dalsze walki w Albanii. Konstancyntopol. „Turquie” ogłasza depezę ministra wojny do wielkiego wezyra...

Przebieg wojny. Minister wojny Mahmud Szeftet basza objął generalną komendę nad wojskami w Albanii. Minister udał się wraz z Torghutem baszą do Simlu.

Przebieg wojny. Minister wojny Mahmud Szeftet basza objął generalną komendę nad wojskami w Albanii.

Przebieg wojny. Minister wojny Mahmud Szeftet basza objął generalną komendę nad wojskami w Albanii.

Przebieg wojny. Minister wojny Mahmud Szeftet basza objął generalną komendę nad wojskami w Albanii.

Przebieg wojny. Minister wojny Mahmud Szeftet basza objął generalną komendę nad wojskami w Albanii.

Przebieg wojny. Minister wojny Mahmud Szeftet basza objął generalną komendę nad wojskami w Albanii.

Przebieg wojny. Minister wojny Mahmud Szeftet basza objął generalną komendę nad wojskami w Albanii.

Przebieg wojny. Minister wojny Mahmud Szeftet basza objął generalną komendę nad wojskami w Albanii.

Przebieg wojny. Minister wojny Mahmud Szeftet basza objął generalną komendę nad wojskami w Albanii.

Bracia Pathé w Paryżu. Towarz. Akc. z kap. 5,000.000 Fr. — zastępstwo STEFAN GRUDZIŃSKI i TADEUSZ BERGER KRAKÓW, ULICA SZEWSKA 10 — TELEFON 305.

PATHEFON jest najdoskonalszym instrumentem doby współczesnej. GRA BEZ ZMIANY IGŁY, wiecznym szafirem. Płyty nie zużywają się, dlatego grają zawsze równie czysto, głośno i bez chrapania.



**"OLLA"**  
najlepsze higieniczne  
**SPECYALNOŚCI  
GUMOWE**  
3-letnia gwarancja  
na każdą sztukę.  
Cena 4, 5 i 6 Koron  
za tuzin.  
Kolekcyj 12 szt.  
oprotowanych  
5 Koron.

Nalegał  
pan,  
aby do-  
stać  
pański  
sił panu  
"OLLA"  
i nie  
daj się  
pan  
zbyć  
jakimś  
mniej

wartościowam naśladownictwem,  
które za tę samą cenę co "OLLA"  
bywa polecane. — Zajmujące,  
pouczające i oryginalne cenniki  
z podaniem źródeł nabywania darmo  
z Centrali gumy "OLLA",  
WIEDEŃ, II/72, Praterstrasse 57.  
Przez przeszło 2000 lekarzy za  
najlepsze polecane.  
Do nabycia we wszystkich apte-  
kach, drogueryach etc.

**Sklep korzenny**  
i wiktualów z trafiką z powodu  
objęcia innego przedsiębiorstwa do  
sprzedania w Krakowie. Adres w  
Gł. Agencji Dzienników i Ogłoszeń  
w Krakowie, Sławkowska 2.

**Stare sztuczne zęby**  
kupuje  
M. Brenner, Mikołajska 8, I. p.

**OKAZYA!**  
Nowo otworzony  
**ZAKŁAD ZEGARMISTRZOWSKI**  
i jubilerski poleca po najniższych cenach:  
System-Roskopf K 3, prawdziwy  
Roskopf-Patent K 12, Budziki  
kolejowe po 2 K 50 hal.  
Wielki wybór zegarów pepdulo-  
wych z 3-letnią gwarancją.  
**M. WOLLMAN, KRAKÓW**  
**31. UL. GRODZKA 31.**  
Reparacje po cenach przystępnych.  
Zlecenia z prowizją załatwia odwrotnie

**Roman Bluth**  
Generalny zastępca krakowskiej  
fabryki tutek  
"KOSMOS" St. Wołoszyńskiego  
na Kraków i Podgórze.  
Mieszka w Podgórzu, ul. Krakusa 24.

RZĄDOWO-UPRAWNIONA  
**Fabryka wód mineralnych sztucznych  
i specjalnych leczniczych**  
pod firmą  
**K. Rząca i Chmurski**  
w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej **Wody mineralne**  
Tow. Lek. Krak. polecane przez toż. Towarz.  
odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilinskiej, Gieshtub-  
lenskiej, Selterkiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen,  
tudzież **specjalne lecznicze** jak: litową, bromową, jodową,  
żelazistą, kwaśną, oraz **wody mineralne normalne** z prze-  
pisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż cząstkowa w aptekach  
i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

**DOM LECZNICZY „ALTVATER“**  
**FREI WALDAU-GRÄFENBERG, (SŁĄSK AUSTR.)**  
**z ZAKŁAD FIZYKALNO-DYETETYCZNY**

SPECYALNY ODDZIAŁ DLA CHOROBY RDZE-  
NIA PACIERZOWEGO. ::  
:: Lahmanna dyetyczna kuracya. ::  
Naczelny lekarz Dr. ERYK KÜHNELT.  
:: Otwarcie zakładu 10 maja 1910. ::  
Stale ceny. Stale ceny.  
Wygodny i przyjemny pobyt w porze  
:: letniej i zimowej. ::

**"Kalo-Wibrator"**  
przyrząd usuwający rady-  
kalnie zmarszczki i zię ce-  
re, działa przeciw barzono-  
ści, wypadaniu włosów, bólu  
głowy, gardła, żołądka, gęś-  
cowi, chorobie serca i w. i.  
Wylączny zastępca  
**T. ARMATYS, optyk i mechanik**  
Kraków, plac Maryacki L. 3.

**Odezwa.**  
Fabryczny skład gramofon-  
ów i płyt, około 2000 zdjęć  
słynnych artystów, począwszy  
od kor. 2-10 duża płyta dwu-  
stronna. Odsprzedawcom zna-  
czny rabat. Również maszyny  
do szycia na składzie.  
**S. Littmann**  
Grodzka 44.

**5.500**  
notaryalnie uwierzytelnio-  
nych świadectw lekarskich  
i osób prywatnych dowo-  
dzą, że  
**KAISERA**  
karmelki piersiowe  
z 3-ma jodłami

**Kaszel**  
chrypkę, zaflegmienia, katar  
i koklusz najlepiej usuwają.  
Pakiet 20 h. i 40 h.  
Puszka 60 halerczy.  
Do nabycia w aptekach i  
drogueryach.

**Proszę żądać**  
darmo i opłatnie mego  
bogato ilustr. głównego  
katalogu z 3000 rycin  
zegarków, wyrobów zło-  
tych, srebrnych, instru-  
mentów muzycznych,  
wyrobów stalowych i  
skórzanych, przyborów  
do palenia i gospodarstwa domo-  
wego etc.  
Pierwsza fabryka zegarów w Brux  
**HANNS KONRAD**  
c. i k. nadworny dostawca  
W BRUX Nr. 1578 (Czechy).  
Prawdziwy szwajce. zegarek Nickel-  
Anker-Rem., system Roskopf Patent  
K. 5, 3 sztuki K. 14. Rejestr. „Adler-  
Roskopf“ Nickel-Anker-Rem. K. 7.  
Prawdziwy srebr. zegarek Rem. o-  
twarty K. 840-Bez ryzyka! Zamiana  
lub zwrot pieniędzy.

**ZOFIA BIESIADKA  
OSWIECIM.**

**Biuro  
podróż**  
Zofii  
Biesiadki  
Oświęcim (dworz.)  
sprzedaje  
bilety okrętowe  
**Ameryki**  
I, II, III kl. dla  
statków paryskich  
oraz bilety kolejowe  
kolei północno-  
wschodniej we wszyst-  
kich kierunkach.  
Ceny szkół wadło  
okrętowych i kolej-  
owych. Bilety okrętowe do  
I klasy kolejowe kanaryjskie.  
Przepisy darmo i opłatnie.

PIERWSZA BERNEŃSKA CHEMICZNA  
**PRALNIA I FARBIARNIA**  
**R. TSCHÖRNER, KRAKÓW, SZEWSKA 19**  
Czyści i farbuje garderobę męską, damską i dziecięcą,  
oraz uniformy i materiały wszelkiego rodzaju. ::  
Wykonanie dokładne i szybko. Ceny niskie.

**Darmo**  
i opłatnie otrzyma każdy mój  
główny katalog z przeszło 3000  
rycin różnych artykułów gospodar-  
czych i podarków wszelkiego  
rodzaju, który na żądanie na-  
tychmiast wysyłam.  
C. i k. dostawca nadworny HANNS  
KONRAD, Brux 1599, Czechy.

**Wielka**  
jest niespodzianką jeżeli po-  
dla swoich najbliższych z  
firmy sprowadzicie i w tym  
kartką korespondencyjną  
bogato ilustrowanego katalogu  
z 3000 rycin darmo i opłatnie  
zażądacie. C. k. nadworny dostawca  
Hanns Konrad, Brux Nr. 1592, C.

**Proszkowa waniliowa**  
bardzo wydatna 1/2 kg. 50 hal. Pasymalca-umyślny  
Poleca  
**Jan Michalik, Kraków — Fabryka  
Czekolady i Kakao, Floryńska 4**  
Cenniki darmo i opłatnie.

**14 MAJA 14 MAJA 14**

**Galicyjski Klub Automobilowy w Krakowie.**

**WZLOT BLERIO TA**

PILOT HIERONYMUS, szef konstruktor czeskiej fabryki automobilowej w Mi. Bolesławiu  
odbędzie się 14 maja b. r. o godzinie 6 popoł. na placu wyścigów w Krakowie.

**CENY WSTĘPU:**

	Sprzedaż w mieście:	Sprzedaż przy wejściach:
Łoża w pawilonach (na 5 osób)	Kor. 50.—	K. 60.—
Plaques	" 10.—	" 12.—
" oficerski	" 5.—	" 6.—
I miejsce	" 5.—	" 6.—
II "	" 3.—	" 4.—
III "	" 1.—	" 1-30
Karta powozowa	" 2.—	

Uwaga: Ze względu na bezpieczeństwo bilety przy wejściach na plac wyścigowy sprzedawane będą w dniu wstępu tylko w ograniczonej ilości, przeto uprasza się Szanowną P. T. Publiczność o wcześniejsze zakupienie biletów w mieście.

**Bilety wcześniej do nabycia:**  
u firmy „AUTO“, plac Szczepański, w cukierni WP. Brzeziny, Rynek główny, w handlu papieru oraz towarów galanteryjnych WP. Karlińskiego, Sukiennice, w handlu Zimlera i Sp., Rynek główny, linia A-B.

**14 MAJA 14 MAJA 14**